
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농어촌공동체과

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 지역일자리창출사업 (단위:천원)

농어촌공동체과 39,707,270 37,905,758 1,801,512

국 5,135,730 5,079,781 55,949

균 10,045,511 9,891,511 154,000

기 15,957 15,957 0

특 1,300,000 1,300,000 0

대 1,100,000 1,100,000 0

도 3,023,051 2,838,967 184,084

추 51,000 21,000 30,000

군 19,036,021 17,658,542 1,377,479

근로자 복지 증진(사회복지/노동) 1,955,987 1,935,987 20,000

국 172,130 172,130 0

균 187,000 187,000 0

도 437,691 431,691 6,000

군 1,159,166 1,145,166 14,000

지역일자리창출사업 1,043,157 1,023,157 20,000

국 172,130 172,130 0

균 187,000 187,000 0

도 186,614 180,614 6,000

군 497,413 483,413 14,000

마을기업육성사업 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○전남형 예비마을기업 지원사업
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 20,420,380 19,878,380 542,000

균 8,906,000 8,752,000 154,000

특 600,000 600,000 0

도 447,000 431,000 16,000

추 51,000 21,000 30,000

군 10,416,380 10,074,380 342,000

일반농산어촌개발사업 17,811,181 17,628,181 183,000

균 7,290,000 7,290,000 0

특 600,000 600,000 0

도 270,000 270,000 0

추 51,000 21,000 30,000

군 9,600,181 9,447,181 153,000

일반농산어촌개발사업 일반 517,420 489,420 28,000
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20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

201 일반운영비 16,600 13,600 3,000

02 공공운영비 12,000 9,000 3,000

○일반농산어촌개발사업 시설물 공공요금 등
운영관리비

12,000 9,000 3,000

401 시설비및부대비 485,000 460,000 25,000

01 시설비 485,000 460,000 25,000

○해보면 공동홈센터(경로식당) 개보수
15,000 0 15,000

○나산면 나산리 모정마을 건강증진실 비가
림 시설공사 10,000 0 10,000

시군역량강화(농촌협약) 313,000 283,000 30,000

균 183,000 183,000 0

추 51,000 21,000 30,000

군 79,000 79,000 0

307 민간이전 313,000 283,000 30,000

균 183,000 183,000 0

추 51,000 21,000 30,000

군 79,000 79,000 0

05 민간위탁금 313,000 283,000 30,000

○시군 역량강화사업
313,000 283,000 30,000

균 183,000 183,000 0

추 51,000 21,000 30,000

군 79,000 79,000 0

학교면 원석정마을 마을만들기사업(전환) 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○학교면 원석정 마을만들기 사업
140,000 0 140,000

주민주도 마을만들기 지원(농촌현장포럼)(전환사업) 0 15,000 △15,000

401 시설비및부대비 0 15,000 △15,000

01 시설비 0 15,000 △15,000

○농촌현장포럼 지원사업 0 15,000 △15,000

농촌정주기반확충 2,609,199 2,250,199 359,000

균 1,616,000 1,462,000 154,000

도 177,000 161,000 16,000

군 816,199 627,199 189,000

취약지역 개조사업(함평 용촌·모산) 567,612 417,612 150,000

균 278,000 278,000 0

도 31,000 31,000 0

군 258,612 108,612 150,000

403 자치단체등자본이전 567,612 417,612 150,000

균 278,000 278,000 0
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경정 250,000원*4개소*12월

15,000,000원

10,000,000원

경정 313,000,000원

140,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌정주기반확충 (단위:천원)

도 31,000 31,000 0

군 258,612 108,612 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 567,612 417,612 150,000

○취약지역 생활여건 개조사업(함평 용촌,모
산) 531,000 381,000 150,000

균 278,000 278,000 0

도 31,000 31,000 0

군 222,000 72,000 150,000

취약지역 개조사업(대동 금적) 209,000 0 209,000

균 154,000 0 154,000

도 16,000 0 16,000

군 39,000 0 39,000

401 시설비및부대비 209,000 0 209,000

균 154,000 0 154,000

도 16,000 0 16,000

군 39,000 0 39,000

01 시설비 209,000 0 209,000

○취약지역 생활여건 개조사업(대동 금적)
209,000 0 209,000

균 154,000 0 154,000

도 16,000 0 16,000

군 39,000 0 39,000

해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 12,299,340 11,426,516 872,824

국 4,783,600 4,727,651 55,949

균 924,000 924,000 0

기 15,957 15,957 0

특 700,000 700,000 0

도 1,333,607 1,261,523 72,084

군 4,542,176 3,797,385 744,791

어업생산활동지원 2,154,760 1,881,936 272,824

국 445,890 389,941 55,949

균 90,000 90,000 0

기 15,957 15,957 0

도 337,344 265,260 72,084

군 1,265,569 1,120,778 144,791

해양수산사업 추진 8,600 6,076 2,524

201 일반운영비 4,400 2,576 1,824

01 사무관리비 2,400 576 1,824

○해양수산 업무 수행을 위한 특근매식비
2,400 576 1,824

202 여비 4,200 3,500 700

01 국내여비 4,200 3,500 700
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경정 531,000,000원

209,000,000원

경정 8,000원*6명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

○해양수산사업 관련 교육참석 등 업무수행
국내여비(관외)

4,200 3,500 700

어선보험료 지원사업 17,453 6,053 11,400

도 5,236 1,816 3,420

군 12,217 4,237 7,980

307 민간이전 17,453 6,053 11,400

도 5,236 1,816 3,420

군 12,217 4,237 7,980

02 민간경상사업보조 17,453 6,053 11,400

○어선 재해보험료 지원
17,453 6,053 11,400

도 5,236 1,816 3,420

군 12,217 4,237 7,980

어선원 재해보험료 지원 5,132 2,910 2,222

도 1,540 873 667

군 3,592 2,037 1,555

307 민간이전 5,132 2,910 2,222

도 1,540 873 667

군 3,592 2,037 1,555

02 민간경상사업보조 5,132 2,910 2,222

○어선원 재해보험료 지원
5,132 2,910 2,222

도 1,540 873 667

군 3,592 2,037 1,555

어업인 안전보험료 지원 4,907 2,087 2,820

도 1,472 626 846

군 3,435 1,461 1,974

307 민간이전 4,907 2,087 2,820

도 1,472 626 846

군 3,435 1,461 1,974

02 민간경상사업보조 4,907 2,087 2,820

○어업인 안전보험료 지원
4,907 2,087 2,820

도 1,472 626 846

군 3,435 1,461 1,974

양식수산물 재해보험료 지원 24,178 0 24,178

도 7,253 0 7,253

군 16,925 0 16,925

307 민간이전 24,178 0 24,178

도 7,253 0 7,253

군 16,925 0 16,925

02 민간경상사업보조 24,178 0 24,178

- 4 -

경정 100,000원*6명*7일

경정 17,453,000원*1식

경정 5,132,000원

경정 4,907,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

○양식 수산물 재해보험료 지원사업
24,178 0 24,178

도 7,253 0 7,253

군 16,925 0 16,925

친환경수산물 배합사료 직불제 사업 20,101 12,402 7,699

국 20,101 12,402 7,699

301 일반보전금 20,101 12,402 7,699

국 20,101 12,402 7,699

14 기타보상금 20,101 12,402 7,699

○친환경 수산물 배합사료 직불제사업
20,101 12,402 7,699

국 20,101 12,402 7,699

어장이용개발계획 재개발 어업권 해상측량 용역비 1,980 13,000 △11,020

201 일반운영비 1,980 13,000 △11,020

01 사무관리비 1,980 13,000 △11,020

○어업권 해상측량 용역비
1,980 13,000 △11,020

러-우 사태 어업용 면세유 지원사업 46,000 29,000 17,000

도 18,400 11,600 6,800

군 27,600 17,400 10,200

307 민간이전 46,000 29,000 17,000

도 18,400 11,600 6,800

군 27,600 17,400 10,200

02 민간경상사업보조 46,000 29,000 17,000

○러-우 사태 어업용 면세유 지원사업
46,000 29,000 17,000

도 18,400 11,600 6,800

군 27,600 17,400 10,200

수산분야 농사용(을) 전기요금 지원사업 207,480 82,060 125,420

도 82,992 32,824 50,168

군 124,488 49,236 75,252

307 민간이전 207,480 82,060 125,420

도 82,992 32,824 50,168

군 124,488 49,236 75,252

02 민간경상사업보조 207,480 82,060 125,420

○수산분야 전기요금 지원사업
207,480 82,060 125,420

도 82,992 32,824 50,168

군 124,488 49,236 75,252

친환경 수산물 인증 직불제 사업 48,250 0 48,250

국 48,250 0 48,250

301 일반보전금 48,250 0 48,250

국 48,250 0 48,250

14 기타보상금 48,250 0 48,250
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24,178,000원

경정 20,101,000원

경정 1,980,000원

경정 46,000,000원*1식

경정 207,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

○친환경 수산물 인증 직불제 사업
48,250 0 48,250

국 48,250 0 48,250

수산생물 전염병 방역 26,703 0 26,703

201 일반운영비 26,703 0 26,703

01 사무관리비 26,703 0 26,703

○방역 소독 및 살처분 용역
21,703 0 21,703

○손해사정 평가 용역 수수료
5,000 0 5,000

김 활성처리제 지원사업 15,628 0 15,628

도 2,930 0 2,930

군 12,698 0 12,698

307 민간이전 15,628 0 15,628

도 2,930 0 2,930

군 12,698 0 12,698

02 민간경상사업보조 15,628 0 15,628

○김 활성처리제 지원사업
15,628 0 15,628

도 2,930 0 2,930

군 12,698 0 12,698

어업기반시설확충 2,957,429 2,357,429 600,000

균 834,000 834,000 0

특 700,000 700,000 0

도 435,629 435,629 0

군 987,800 387,800 600,000

연안정비사업(손불지구) 1,300,000 700,000 600,000

특 700,000 700,000 0

군 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 1,300,000 700,000 600,000

특 700,000 700,000 0

군 600,000 0 600,000

01 시설비 1,290,000 690,000 600,000

○손불 석창지구 재해위험지구 정비사업
1,290,000 690,000 600,000

특 690,000 690,000 0

군 600,000 0 600,000

해양관광활성화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 873,964 723,964 150,000

도 49,200 49,200 0

군 824,764 674,764 150,000

해양관광활성화 도모 873,964 723,964 150,000

도 49,200 49,200 0

군 824,764 674,764 150,000

해양치유자원조사 및 지구지정·지역계획 수립 용역 150,000 0 150,000
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48,250,000원

21,703,000원

5,000,000원

19,535,000원*80%

경정 1,290,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양관광활성화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양관광활성화 도모 (단위:천원)

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○지구지정 계획서 및 지역계획서
150,000 0 150,000

귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,656,854 3,506,854 150,000

국 180,000 180,000 0

균 28,511 28,511 0

대 1,100,000 1,100,000 0

도 755,553 665,553 90,000

군 1,592,790 1,532,790 60,000

귀농귀촌운영 활성화 3,296,854 3,146,854 150,000

균 28,511 28,511 0

대 1,100,000 1,100,000 0

도 719,553 629,553 90,000

군 1,448,790 1,388,790 60,000

지방소멸대응기금(귀농귀촌) 2,776,761 2,626,761 150,000

대 1,100,000 1,100,000 0

도 690,000 600,000 90,000

군 986,761 926,761 60,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

도 90,000 0 90,000

군 60,000 0 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○2023년 귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원
사업 150,000 0 150,000

도 90,000 0 90,000

군 60,000 0 60,000

귀농귀촌 유치지원사업 360,000 360,000 0

국 180,000 180,000 0

도 36,000 36,000 0

군 144,000 144,000 0

귀농귀촌 유치지원사업 360,000 360,000 0

국 180,000 180,000 0

도 36,000 36,000 0

군 144,000 144,000 0

201 일반운영비 93,340 98,340 △5,000

국 46,670 49,170 △2,500

도 9,334 9,834 △500

군 37,336 39,336 △2,000

01 사무관리비 37,120 42,120 △5,000

○도시민 유치 홍보물 제작 5,000 10,000 △5,000

-홍보 리플릿 제작 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500
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150,000,000원*1식

30,000,000원*5명

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌 유치지원사업 (단위:천원)

도 0 500 △500

군 0 2,000 △2,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

국 27,500 0 27,500

도 5,500 0 5,500

군 22,000 0 22,000

01 시설비 55,000 0 55,000

○귀농인의 집 조성사업
50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 20,000 0 20,000

○체류형지원센터 체육시설 설치
5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 500 0 500

군 2,000 0 2,000

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

국 0 25,000 △25,000

도 0 5,000 △5,000

군 0 20,000 △20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 50,000 △50,000

○귀농인의 집 조성사업 0 50,000 △50,000

국 0 25,000 △25,000

도 0 5,000 △5,000

군 0 20,000 △20,000

행정운영경비(농어촌공동체과)(기타/기타) 31,073 26,253 4,820

기본경비 31,073 26,253 4,820

기본경비 31,073 26,253 4,820

405 자산취득비 7,010 2,190 4,820

01 자산및물품취득비 7,010 2,190 4,820

○디지털 컬러복사기 구입
4,600 0 4,600

○이중 캐비닛 구입 220 0 220

재무활동(농어촌공동체과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 469,672 407,804 61,868

보전지출 469,672 407,804 61,868

국도비 보조금 반환 469,672 407,804 61,868

802 반환금기타 469,672 407,804 61,868

01 국고보조금반환금 39,041 3,222 35,819

○2022년 청년어촌정착지원 사업 국비 이자액
반환 36 0 36

○2021년 (이월) 귀농귀촌 유치지원사업 국비
이자액 반환 5 0 5
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50,000,000원*1개소

2,500,000원*2개

경정 0원

4,600,000원*1대

220,000원*1개

35,280원

4,480원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 재무활동(농어촌공동체과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 귀농귀촌 유치지원사업 국비 이자액
반환 75 0 75

○2022년 귀농귀촌 유치지원사업 국비 잔액 반
환 35,703 0 35,703

02 시ㆍ도비보조금반환금 430,631 404,582 26,049

○2021년 시군 마을공동체 지원 설립 지원사업
집행잔액 및 이자반납 734 0 734

○2022년 시군 마을공동체 지원 설립지원사업
이자반납 13 0 13

○2020년 전남 청년 구직활동수당 집행잔액 및
이자 반납 8,350 0 8,350

○2022년 전남 청년 근속장려금 집행잔액 및
이자 반납 21 0 21

○2022년 지역공동체일자리사업 집행잔액 및
이자 반납 3,983 0 3,983

○2022년 전남 청년 일자리카페 운영사업 이자
반납 5 0 5

○2022년 양식수산물 재해보험료 지원사업 집
행잔액 및 이자반납 5 0 5

○2022년 친환경 수산물 인증 직불제사업 이자
반납 75 0 75

○2022년 친환경 수산물 배합사료 직불제 사업
이자 반납 16 0 16

○2022년 수산업 정책자금 이자차액 지원사업
집행잔액 및 이자 반납 2,644 0 2,644

○2022년 수산물 판로개척 지원사업 이자액 반
납 28 0 28

○2022년 청년어촌정착지원 사업 도비 이자액
반납 5 0 5

○2022년 어촌뉴딜 유치지원사업 도비보조금
반납 2,920 0 2,920

○2022년 김 수출물류비 지원 사업 도비 이자
액 반납 15 0 15

○2022년 귀농산어촌 박람회 지원사업 도비 이
자액 반납 1 0 1

○2022년 귀농귀촌 유치지원사업 도비 잔액 반
납 7,141 0 7,141

○2022년 귀농귀촌 유치지원사업 도비 이자액
반납 15 0 15

○2022년 내수면 외래어종 퇴치사업 도비 이자
액 반납 68 0 68

○2021년 (이월) 귀농귀촌 유치지원사업 도비
이자액 반납 1 0 1

○2022년 수산물 소형 저온저장시설 지원사업
도비 이자액 반납 9 0 9
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74,770원

35,702,980원

733,970원

12,480원

8,349,710원

20,090원

3,982,470원

4,430원

4,620원

74,500원

15,080원

2,643,490원

27,360원

4,530원

2,919,090원

14,400원

680원

7,140,580원

14,950원

67,220원

890원

8,300원


